
Ordinanza N. 23
Data di registrazione 18/04/2023

OGGETTO:
ISTITUZIONE DI DIVIETO TEMPORANEO DI CIRCOLAZIONE E DI SOSTA  IN 
PIAZZA VITTORIO VENETO,VIA MATTEOTTI,VIA MAGNA,VIA CATTANEO,VIA 
4 GIUGNO IN OCCASIONE DELLA CERIMONIA COMMEMORATIVA DEL 25 
APRILE 2023

IL DIRIGENTE

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 12/04/2023 relativa alla cerimonia del 25 Aprile - 
78° Anniversario della Liberazione  che avrà il seguente programma :

 ore 08.15 partenza di un CORTEO da via Valle per via Isonzo con partenza dalle ex scuole 
elementari di Pontevecchio per deposizione corona di alloro al Monumento ai Caduti in 
guerra presso la Chiesa Parrocchiale-

 ore 09.30 Celebrazione Santa Messa presso la Basilica di San Martino
 ore 10.30 ritrovo delle Autorità e della Cittadinanza presso il Palazzo Municipale 
 ore 10.45 partenza del CORTEO da Piazza Formenti per via IV Giugno, Piazza Liberazione, 

Piazza Vittorio Veneto, ritorno in Piazza Liberazione, Piazza Parmigiani, via Garibaldi, via 
Villoresi, via Matteotti, via Magna, ritorno sulla via Matteotti, via Bersaglieri d’Italia, via 
Fanti,  ingresso principale del cimitero, ritorno in via Fanti, Piazza Kennedy, via Roma, via 
Cattaneo, via Mazenta, via IV Giugno;

 Ritenuto che per dare luogo alla predetta manifestazione occorre interdire la sosta con 
relativa rimozione forzata e vietare la circolazione veicolare durante il transito del corteo in 
piazza Vittorio Veneto, via Matteotti, via Magna via 4 Giugno, dalle ore 08,00 alle ore 
13.00; 

 Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e 
di Attuazione, approvato con D.P.R 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse 
oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento 
di cui sopra;

 Visto l’articolo 107 del D. Lg.vo 18/08/2000 n. 267 ed in forza del Decreto Sindacale n° 27 
del 31.12.2022 di conferimento incarico al Dirigente del Settore Polizia Locale, Viabilità e 
Trasporti-Comandante P.L. ;

O R D I N A

 L’istituzione di divieto di circolazione durante il transito del corteo nel percorso sopra 
indicato e di divieto di sosta con rimozione forzata, il giorno Martedi 25 aprile 2023 
dalle ore 08.00 alle ore 13.00 in Piazza Vittorio Veneto, via Matteotti, via Magna , via 
Cattaneo, via IV Giugno; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 L’apposizione della segnaletica stradale a cura del settore tecnico, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto, da effettuarsi nel rispetto delle modalità e dei 
termini dalla normativa vigente, rammentando che tale apposizione dovrà essere ultimata 
almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente atto.

Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei veicoli al 
servizio delle Forze di Polizia, dei veicoli in servizio di emergenza nonché dei veicoli autorizzati, i 
cui conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la 
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Gli operatori del Corpo di Polizia Locale, nonché degli altri organi di Polizia Stradale di cui 
all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza 
della presente ordinanza.

A richiesta scritta degli  interessati, opportunamente motivata, il Comando di Polizia Locale 
potrà accordare,  ai  sensi  dell’articolo  7,  comma  4,  del  Decreto  Legislativo  30  aprile  1992,  n. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni, eventuali deroghe o  permessi, ancorché limitati nei 
tempi e nelle modalità, laddove sussistano esigenze gravi ed indifferibili ovvero per accertate 
necessità, subordinandoli a specifiche condizioni e cautele.

I N F O R M A

Il presente provvedimento sarà reso noto al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio 
online Comunale per 15 giorni consecutivi.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso da parte di chi ne ha interesse al Ministero 
dei Lavori Pubblici (ora Ministero Infrastrutture e Trasporti) ai sensi dall’art 37 comma 3 del CDS 
entro sessanta giorni, con le formalità stabilite dall’art 74 del Regolamento di Esecuzione; è inoltre 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Milano, entro lo stesso termine, 
ai sensi del D.lgs 2 luglio 2010 n 104, ovvero entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 Novembre 1971 n 1199.
I trasgressori saranno puniti nei modi e termini previsti dalla legge.

Resp. Proc. G.Rota 

                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                              Dott. Angelo SALLEMI

T R A S M E T T E

La seguente ordinanza a:

 Albo on line Comune di Magenta;

 Ufficio Lavori Pubblici;

 Comando Stazione Carabinieri di Magenta;

 Comando Guardia di Finanza di Magenta;

 112 – Pronto intervento 

 Polizia di Stato - Sezione Polizia Stradale di Magenta;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 A.S.M.;

Il Firmatario
ANGELO SALLEMI / ArubaPEC S.p.A.


